CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ
GABINETE DO VEREADOR JOÃO PAULO CUNHA NUNES - MDB

Rua Treze de Maio, 3083 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro São João Batista

CEP: 68.400.000 – Cametá- Pará

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadora

                                                                               REQUERIMENTO Nº 091/2023

             Requeiro nos termos Regimentais depois de ouvido o Soberano Plenário,
que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Victor Correa
Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá, solicitando apoio para impulsionar as
atividades do Projeto Cultura na Periferia da Fundação Cultural do Município de
Cametá.
             Requeiro ainda que da decisão deste Soberano Plenário seja dado
conhecimento aos meios de comunicação no munícipio Cametá.

Justificativa:
             Com o objetivo de contribuir com a disponibilidade de políticas públicas nas
áreas periféricas de nossa cidade através da cultura e observando a iniciativa da
FUNCULT (Fundação Cultural) em levar o acesso a projetos culturais, com o desejo
de alterar o curso do destino das comunidades periféricas, tanto das crianças como
dos adolescentes, suportando também jovens e adultos, oferecendo socialização e
fortalecendo a autoestima, criatividade e efetividade. Por entender esse conceito,
solicitamos ajuda do gestor municipal para incentivar essas atividades.

              Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares de parlamento para
aprovação deste requerimento.

                                         Plenário Dep. Nelson da Silva Parijós, 19 outubro de 2023.

João Paulo Cunha Nunes
VEREADOR – MDB

		2023-10-24T09:36:42-0300
	JOAO PAULO CUNHA NUNES:54384281234